

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **8 str.** Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12:2 w poł. **Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza** Konto czekowe P. K. O. Nr. 160-315. **Cena numeru w Toruniu i na prowincji gr. 20**

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 - Gdynia, ul. 10 lutego, tel. 15-44 - Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, ul. Gdńska 4, tel. 64, - Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, - Inowrocław, ul. Morsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok V. Toruń, wtorek 14 lutego 1933 Nr. 36

„Wiosenna ofenzywa Polski“

Oświadczenie ministra Raczyńskiego denerwuje Niemców

Korespondent Warszawski „Berliner Tageblattu“ p. Rudolf Herrstadt w artykule p. t. „Wiosenna ofenzywa polskiej dyplomacji“ omawia ostatnie wystąpienie Polski w Genewie i twierdzi, że POLSKA POLITYKA ZAGRANICZNA ZACZYNA Z CORAZ WIĘKSZYM ZDROWDOWANIEM KROCYĆ WŁASNEMI DROGAMI.

Tezy, wynikłe z rozmów 5 państw, z natury rzeczy muszą trafić na konferencję rozbrojeniową. Tam dopiero doczekać się mogą właściwego sprecyzowania, niemniej ważnego niż deklaracje o charakterze ogólnym. Konferencja rozbrojeniowa będzie musiała zająć się temi tezami, rozważyć je bezstronnie i rozstrzygnąć o takim czy innym ich zastosowa-

niu w gremjum, obejmującym wszystkie zainteresowane państwa.
Tak się też stało. Tezy wynikłe z rozmów 5 państw „trafiły na Konferencję Rozbrojeniową i zostały — „sprecyzowane właściwie w gremjum obejmującym wszystkie zainteresowane państwa“. Pan Herrstadt i jego rodacy, niepotrzebnie się więc denerwują?

Idea pokoju powszechnego inicjatywą Polski z 16-go wieku

Ciekawo odczyt b. prezydenta Milleranda w Brukseli

Bruksela, 13. 2. (Pat). Były prezydent republiki francuskiej Millerand wygłosił w Brukseli wobec przedstawicieli świata politycznego, dyplomacji oraz licznie przybyłej publiczności odczyt, w którym omawiając prądy ideowe w okresie od 1919 r. do 1933 r., zaznaczył, że idea stworzenia po-

koju powszechnego, o którym tak dużo mówi się dziś w Europie nie jest wcale nową. Z podobną bowiem inicjatywą wystąpiła Polska już w 16-tym wieku. W okresie tym Polska projektowała stworzenie w Europie wielkiej republiki chrześcijańskiej.

Silną flotę powietrzną dostarczyły Włochy Węgrom

Sensacyjne doniesienie „Echo de Paris“

Paryż 13. 2. (PAT). Pomimo oficjalnego dementi rządu węgierskiego, „Echo de Paris“ podtrzymuje nadal informacje, podane przed kilkoma dniami przez prasę francuską o dostarczeniu Węgrom przez Włochy 32 samolotów wojskowych.

Samoloty grupami po 6 i 7 sztuk przelatywały ponad terytorjum austriackim na wysokości 6.000 metrów. Na tej wysokości nie można ich było dostrzec. Samoloty wystartowały z Polmez.

Dziennik przy tej okazji wymienia następujące szczegóły: Z 32 wspomnianych aparatów, 12 jest typu myśliwskiego, a 12 samolotów obrotowych i bombowych. Samoloty te już dostarczono i ulokowano w bezpiecznym miejscu na Węgrzech. Stanowią one tylko część transportu, wynoszącego gołem 48 samolotów wojskowych, które Włochy mają dostarczyć Węgrom.

„Echo de Paris“ zaznacza, że na wszelkie dementi jest wstanie odpowiedzieć nowymi szczegółami w tej sprawie.
Paryż 13. 2. (PAT). „Le Populaire“ w artykule wstępnym podkreśla, że rząd Dolfusa był powiadomiony o terminie transportu broni przeladowanego w Hirtenbergu i że broń pochodziła z Włoch skąd wysłana została do Węgier. Wiedząc o tem wszystkim, gabinet austriacki tolerował kontrabandę. Współnictwo rządu austriackiego nie ulega przeto żadnej wątpliwości. Dziennik domaga się zastosowania

Transport tych samolotów dokonany został w różnych terminach ubiegłego miesiąca.

Stara śpiewka

Hitler o niemieckich „žadaniach“ rewizjonistycznych

London 13. 2. (PAT). „Sunday Express“ zamieszcza wywiad z Hitlerem, w którym kanclerz niemiecki rozwija swój program w zakresie polityki zagranicznej.

zrozumieć, że warunki, narzucone w r. 1919 nie są istotne, ani odpowiednie, ani możliwe.

Kanclerz w wywiadzie tym oświadcza m. in. Pierwsze żądanie, które Niemcy i świat cały muszą rozwiązać jako wstęp do pokoju i dobrobytu, to rozbrojenie. Na to zgodzi się każdy rząd niemiecki. Ale rozbrojenie musi być dokonane na podstawach uczciwych równych. Albo Francja musi się rozbroić w tych samych rozmiarach, jak uczyniły już Niemcy, albo też Niemcy muszą być na równym poziomie.

Rewizja traktatu jest tem konieczniejsza, że Francja stale powiększa swe zbrojenia. Pociągając wydatki na zbrojenia. Ja żądam, aby bezpieczeństwo porzucenych narodów było zagwarantowane w rozmowach, jak dyktuje sytuacja i ich bezpośrednie słuszne potrzeby. W zgodzie z innymi narodami mam prawo domagać się takiego bezpieczeństwa dla Niemców i zdecydowany jestem do tego dążyć.

byśmy niesłychane zamieszanie. Co się tyczy zamorskich kolonii, to usprawiedliwiłbym się naszymi aspiracjami kolonialnymi. Również to żądanie winno być rozwiązane sprawiedliwie. Kolonie są nam tak samo potrzebne, jak każdemu innemu mocarstwu.

Prawdą jest, że traktat wersalski okazał się nieszczęściem nie tylko dla Niemców, ale i dla każdego innego kraju. Bez spowodowania katastrofy nie można dzielić świata po wieczne czasy na zwycięzców i zwyciężonych, a to właśnie czyni traktat wersalski. Musimy się domagać rewizji tego traktatu, a kto wie może rychło i reszta świata będzie się również domagała jego rewizji. Niesprawiedliwość usankcjonowana przez traktat wersalski musi być najpierw usunięta, zanim można się spodziewać pokoju Europy i świata.

DRUGĄ NIESPRAWIEDLIWOŚCIĄ, WYRZĄDZONĄ NIEMCOM JEST OCZYWIŚCIE „KORYTARZ POLSKI“. Obecna sytuacja jest nieprawdopodobna dla wszystkich Niemców. Wydaje mi się, że wobec niemieckiej ludności o jaką chodzi, nie mówiąc już o innych powodach korytarczy polski musi być zwrócony Niemcom. Niema niczego, co by naród niemiecki odczuwał bardziej jako niesprawiedliwość i co byłoby bardziej dla ludności niemieckiej nie do przyjęcia. Żądanie to musi niedługo ulec rozwiązaniu. Wogóle NIEMA MOWY O POWROCIE HOHENZOLLERNÓW. Gdybyśmy wysunęli to jako hasło, to znacząco postawilibyśmy republikę przeciw monarchji, to wywołałoby

„Wielką czystką“ w Niemczech zapowiadają hitlerowcy

Berlin 13. 2. (PAT). Według doniesień prasy, przewodniczący frakcji narodowych socjalistów sejm pruski poseł Kube przemawiając w Hamburgu, zapowiedział rozpoczęcie wkrótce wielkiej czystki w Niemczech i nową falę wzmożonego antysemityzmu w łonie ruchu hitlerowskiego.

Do strajku generalnego nawołują komunisty niemieccy

Berlin 13. 2. (PAT). Partja komunistyczna prowadzi nieustanną agitację na rzecz strajku generalnego. Bezpośrednio po katastrofie w Neukirchen pojawiły się na mieście ulotki, nawołujące do porzucenia pracy we wszystkich zakładach fabrycznych. Naczelny organ partji komunistycznej „Rote Fahne“ został skierowany do dnia 15 b.m. za art. 151, nawołujący do strajku generalnego.

„Chcę to stanowisko Polski zrozumieć trzeba powrócić do daty 11 grudnia — pismo niemiecki publicysta — do tych obrad pięciu mocarstw, które postanowiły zasadę równości „zbrojeń“ (dzięki czemu Niemcy powrócili na Konferencję Rozbrojeniową). Herrstadt rozważa się szeroko nad tem jakie to wówczas zaplanowało w Polsce „ostupienie i bezradność Teraz jednak Polacy „pokładają nadzieję w oziębieniu stosunków niemiecko-rosyjskich“ i „wygrywiają w stosunku do Francji ideologiczną przyjaźń nacjonalnego socjalizmu z faszystami“.

Podczas gdy w styczniu „cały świat dyskutował nad przyznaniem Niemcom gleichberechtigung to oficjalna „Gazeta Polska“ spoglądała z wyżej w powietrze (z wyrazem twarzy Buster Keatona (III) od dziesięciu dni zaś rząd polski korzysta z każdej okazji by dyskutować nad zagadnieniem (?) Pomorza, prowadząc w ten sposób kontratak i zbiera nowe p. zysgi wierności (?) We wszystkich piśmiech prorządowych ukazują się stosowne artykuły. DEBATA BUDŻETOWA W SEJMIE STAŁA SIĘ FORUM NA KTÓREM WYGŁASZA SIĘ MOWY O POMORZU. Potem mogła sobie już Polska pozwolić na to by francuskim radykalnym socjalistom nie wbić cios w plecy (!)

Występ Polski z własnym planem w sprawie rozwiązania problemu rozbrojenia był świadomym uderzeniem przeciw Herrrotowi, Boncourowi i zniechęconym radykałom. Mimo to p. Herrstadt utrzymuje że „BYŁOBY FAŁSZEM I JESZCZE RAZ FAŁSZEM PRZYPUSZCZAĆ, ŻE NASTĄPI ROZŁUŻNIENIE SOJUSZU POLSKO-FRANCUSKIEGO.“

Zdronnia czy „prawo serii“?

Berlin 13. 2. (PAT). W hucie żelaznej Hammerau w północnej Bawarii nastąpił wczoraj wieczorem wybuch zbiornika gazu. Budynki zostały zupełnie zdemolowane. Straży o gniowej udało się zlokalizować pożar. Ofiar w ludziach nie było, gdyż eksplozja nastąpiła po opuszczeniu zabudowań przez robotników.

